⁵⁸ *Forma verae religionis*, q. 19, n. 323ss, p. 215s: «Theologi nostri uno pleno ore contestantur, fidem nostra, quam veram esse supponunt, esse evidenter credibile tam absolute, quam comparative... Rogati porro, an illius comperta, et evidens sit in mundo veritas? plerumque inficiantur, ex eo territi, quod ea concessa evidentialia, consequens sit, mysteria quoque ipsa reddenda evidentialia, et apparentia: inde fidem non obscuram, sed evidentem futuram: inde libertatem, laudem. meritum fidei tolli».

ma tale “prudenzialità” – non da lui negata – non è di tipo probabilistico o “pratico”, bensì è così illuminata che consente un giudizio “evidente” che è “vero” ciò che è “creduto”.

Come mai allora grandi teologi (Elizalde cita Bellarmino, Lugo, Pallavicino) non ritennero essenziale l’“evidenza”? Secondo il nostro autore, essi rimasero condizionati da un timore: se fosse “evidente” non soltanto la “credibilità” della fede, ma anche la sua “verità”, allora i dogmi diventerebbero un fatto di ragione, e la fede non sarebbe più “virtù”, e perderebbe il “merito”. Ma è un timore eccessivo, perché si tratta di “evidenza morale”. E spiega brevemente che cosa egli intenda per “evidenza morale”:

«È evidenza morale quella che è generata da riferimenti, principi, fondamenti pertinenti alla scienza morale... (I)ntendiamo per evidenza morale quello per cui è chiaro che sono esistiti Cesare o Cicerone, e che esiste l’India o il Giappone...(N)on che questa evidenza sia, come dichiarano malamente alcuni, più fallibile o incerta della certezza fisica; bensì é di diversa natura e fattura...»⁵⁹.

L’Elizalde afferma che nessuno dei Padri e nessuno dei teologi antichi propose mai quella distinzione tra “evidenza di credibilità” ed “evidenza di verità”⁶⁰. Tuttavia, per non risultare «in nessun modo fazioso» (*ne sim*

⁵⁹ *Ibidem*, q. 19, p. 217: «(n. 325) Ast mihi cum alijs visum est semper, tanquam fundamentalem, et capitalem positionem tenendam illam, quae statuit, esse manifestum, ac de rebus in mundo moraliter evidentibus, quatenus inter omnes sit vera, ac Dei religio. Hic porro necesse non est moralem evidentiam exponere, illius definita natura, atque indole; satis est, si dicamus in genere, moralem evidentiam illam esse, quam pariunt loca, principia, fundamenta pertinentia ad moralem scientiam...: illud quippe genus evidentiae morale nuncupamus, quo nunc in mundo manifestum est, extitisse Caesarem, Ciceronem, esse Antipodes, Indiam, Iaponiam, et similia: non quod haec evidentia, ut quidam aegre exponunt, fallibilior sit, aut incertior, quam physica, sed quod diversae naturae, et conditionis: sed de his suo loco. (n. 326) Nunc itaque assero, veram religionem, quaecumque demum illa erit, tantis, ac talibus fundamentis esse communitam, quae omnem rite dispositum, ac audientem convincant, quae omnem probabilitatem a caeteris religionibus adimant, quae nullum illius cultorem dubitare desinant: quae omnia diversis licet modis eandem rem, et significant, et declarant. Hoc ut asseram, plurima me movent tam auctoritatis, quam rationis».